
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 
 

30 июля 2015 года        № 03/ 2179 
 

Челябинск 

 

Об утверждении дорожной карты подготовки, 

организации и проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего 

образования в Челябинской области в 2016 году 

 

 

 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 26.12.2013 г. № 1400, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемую дорожную карту подготовки, организации и 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в 

Челябинской области в 2016 году. 

2. Управлению начального, основного, среднего общего образования 

(Тюрина Е.А.) обеспечить своевременное и качественное исполнение 

мероприятий, включенных в дорожную карту подготовки, организации и 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в 

Челябинской области в 2016 году. 

3. Контроль исполнения приказа возложить на первого заместителя 

министра Коузову Е.А. 

 

 

Первый заместитель министра Е.А. Коузова 

 

 

 
Костромцова Вероника Владимировна 

2633417, kvv_minobr74@mail.ru 

Рассылка: РЦОКИО, МОУО, исполнителю, дело 

mailto:kvv_minobr74@mail.ru


УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства образования 

и науки Челябинской области 

от 30.07.2015 г. № 03/ 2179 

 

 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

подготовки, организации и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в Челябинской области в 2016 году 

 

Мероприятия Сроки Ответственные 

исполнители 

Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2015 году 

1 Подготовка, анализ и публикация статистических отчетов по итогам ГИА-9 

и ГИА-11 в 2015 году в Челябинской области 

август-сентябрь 

2015 г. 

Тюрина Е.А., 

Костромцова В.В., 

Гажа И.П., РЦОКИО 

2 Подготовка и публикация аналитических материалов предметных 

комиссий Челябинской области по форме, предоставляемой ФГБНУ 

«Федеральный институт педагогических измерений» 

сентябрь-

октябрь 2015 г. 

Тюрина Е.А., 

Костромцова В.В., 

Гажа И.П., РЦОКИО, 

председатели 

предметных комиссий 

Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

1 Организация работы с обучающимися, которые не получили аттестат об 

основном общем или среднем общем образовании. Подготовка их к 

пересдаче ГИА по обязательным учебным предметам 

август-сентябрь 

2015 г.; 

сентябрь 2015 г.-

май 2016 г. 

Тюрина Е.А., МОУО, 

ОО 

2 Корректировка и разработка новых программ курсов повышения 

квалификации для учителей по общеобразовательным предметам, по 

август-декабрь 

2015 г. 

Тюрина Е.А., 

ЧИППКРО, РЦОКИО 



которым проводится ГИА 

3 Организация проведение пробных тестирований по материалам ГИА-9 и 

ГИА-11 через ФГБУ «Федеральный центр тестирования» (далее – ФЦТ) 

октябрь-март 

2015 г. 

РЦОКИО 

Нормативно-правовое обеспечение 

1 Подготовка нормативных правовых актов регионального уровня по 

организации и проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 2016 году в Челябинской 

области. Приведение региональной и муниципальной нормативной 

правовой документации в соответствие с федеральными номативными 

правовыми актами 

в течение года Тюрина Е.А., 

Костромцова В.В., 

Гажа И.П. 

2 Обновление методических рекомендаций, инструкций по подготовке и 

проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 2016 году 

в течение года Тюрина Е.А., 

Костромцова В.В., 

Гажа И.П., РЦОКИО 

3 Проведение совещаний и семинаров регионального уровня по организации 

и проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 2016 году в Челябинской области 

в течение года Тюрина Е.А., 

Костромцова В.В., 

Гажа И.П., РЦОКИО 

Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11 

1 Распределение средств регионального бюджета с учетом планирования 

расходов для организации и проведения ГИА-9 и ГИА-11 на территории 

Челябинской области, в том числе на: 

- оплату работы лиц, привлекаемых к проведению ГИА (специалистов 

регионального центра обработки информации, членов конфликтной и 

предметных комиссий); 

- видеонаблюдение; 

- дооборудование и переоборудование регионального центра обработки 

информации (далее – РЦОИ), пунктов проведения экзаменов (далее – 

ППЭ); 

- каналы связи; 

- приобретение и обновление электронных подписей членов 

в течение года Тюрина Е.А., 

Костромцова В.В., 

Гажа И.П., РЦОКИО 



Государственной экзаменационной комиссии Челябинской области (далее 

– ГЭК) 

2 Размещение заказов по выполнению работ (услуг) по подготовке и 

проведению ГИА 

в течение года Тюрина Е.А., 

Костромцова В.В., 

Гажа И.П., РЦОКИО 

3 Заключение Министерством образования и науки Челябинской области 

и/ или ГБУ ДПО «Регионального центра оценки качества и 

информатизации образования» госконтрактов и договоров с физическими и 

юридическими лицами, привлекаемыми к выполнению работ, связанных с 

организацией и проведением ГИА 

в течение года Тюрина Е.А., 

Костромцова В.В., 

Гажа И.П., РЦОКИО, 

МОУО, ОО 

Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА 

1 Участие в информационно-методических совещаниях по подготовке к 

проведению ГИА-2016 федерального уровня 

в течение года Тюрина Е.А., 

Костромцова В.В., 

Гажа И.П., РЦОКИО 

2 Организация и проведение обучения с последующим тестированием для: в течение года  

- членов ГЭК (уполномоченных членов ГЭК); ноябрь 2015 г. – 

февраль 2016 г. 

Тюрина Е.А., 

Костромцова В.В., 

Гажа И.П., РЦОКИО 

- руководителей ППЭ; ноябрь 2015 г. – 

февраль 2016 г. 

Тюрина Е.А., 

Костромцова В.В., 

Гажа И.П., РЦОКИО, 

МОУО 

- организаторов ППЭ; январь - июнь 

2016 г. 

МОУО, руководители 

ППЭ 

- технических специалистов ППЭ; декабрь 2015 г. – 

февраль 2016 г. 

РЦОКИО 

- членов конфликтной комиссии; декабрь 2015 г. – 

февраль 2016 г. 

Тюрина Е.А., 

Костромцова В.В., 



Гажа И.П., 

председатель 

конфликтной 

комиссии 

- общественных наблюдателей февраль - июнь 

2016 г. 

Костромцова В.В., 

Гажа И.П., РЦОКИО 

3 Обучение и проведение квалификационных испытаний для экспертов 

предметных комиссий, претендующих на присвоение статуса (ведущий, 

старший, основной эксперт) 

декабрь 2015 г. –

март 2016 г. 

Тюрина Е.А., 

Костромцова В.В., 

Гажа И.П., РЦОКИО, 

председатели 

предметных комиссии 

4 Организация и проведение обучения с последующим тестированием для 

получения допуска к работе работников, привлекаемых по договору 

верификаторами и сканировщиками 

май 2016 г. РЦОКИО 

5 Повышение квалификации работников РЦОИ в течение года Тюрина Е.А., 

Костромцова В.В., 

Гажа И.П., РЦОКИО 

Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11 

1 Организация, подготовка и проведение ГИА по обязательным учебным предметам в сентябре 2015 года: 

1.1 - сбор заявлений с 25 августа по 

12 сентября 

2015 г. 

МОУО, РЦОКИО 

1.2 - проведение ГИА по расписанию, утвержденному приказом Минобрнауки 

России (приказ Минобрнауки России от 27.05.2015 г. № 534 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

Российской Федерации», зарегистрирован Минюстом России 19.06.2015 г., 

регистрационный номер № 37738) 

по отдельному 

графику 

Тюрина Е.А., 

Костромцова В.В., 

Гажа И.П., РЦОКИО, 

МОУО, ППЭ, 

предметные комиссии, 

конфликтная 



комиссия 

2 Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников 

ГИА в 2016 году в форме ОГЭ, ЕГЭ и ГВЭ из числа: 

- выпускников ОО текущего учебного года; 

- обучающихся и выпускников СПО; 

- выпускников прошлых лет; 

- лиц, не прошедших ГИА в 2015 году; 

- лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и детей-

инвалидов 

до 1 декабря 

2015 года 

Тюрина Е.А., 

Костромцова В.В., 

Гажа И.П., РЦОКИО, 

МОУО 

3 Формирование и утверждение в соответствии с Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования (приказ Минобрнауки России от 26.12.2013 г. 

№ 1400) (далее – Порядок) и графиком, утвержденным ФГБУ «ФЦТ» 

(далее – График ФЦТ), внесение данных сведений в РИС: 

- мест регистрации; 

- списка ППЭ и их аудиторий; 

- мест проверки экзаменационных работ; 

- мест подачи апелляций и заседаний конфликтной комиссии 

по отдельному 

графику 

Тюрина Е.А., 

Костромцова В.В., 

Гажа И.П., РЦОКИО, 

МОУО, ОО 

4 Формирование списочных составов лиц, привлекаемых к проведению ГИА, 

утверждение их в соответствии с Порядком и Графиком ФЦТ, внесение 

данных сведений в РИС: 

- членов ГЭК/ уполномоченных членов ГЭК; 

- руководителей ППЭ;  

- организаторов ППЭ, в т.ч. асситентов и пр.; 

- технических специалистов ППЭ; 

- членов предметных комиссий; 

- членов конфликтной комиссии 

по отдельному 

графику 

Тюрина Е.А., 

Костромцова В.В., 

Гажа И.П., РЦОКИО, 

МОУО, ОО 

5 Приобретение и обновление электронных подписей членов ГЭК для март-май 2016 г. Тюрина Е.А., 



иностранного языка (раздел «Говорение») и использования технологии 

«Печать КИМ в ППЭ 

Костромцова В.В., 

Гажа И.П., МОУО 

6 Техническое дооснащение/ переоснащение РЦОИ и ППЭ январь- май 

2016 г. 

Тюрина Е.А., 

Костромцова В.В., 

Гажа И.П., МОУО, ОО 

7 Организация и проведение итогового сочинения: 

- в основной срок; 

- в дополнительные сроки 

декабрь 2015 г., 

февраль 2016 г., 

май 2016 г. 

Тюрина Е.А., 

Костромцова В.В., 

Гажа И.П., МОУО, 

РЦОКИО, ОО 

8 Технологическое обеспечение функционирования РЦОИ и РИС ГИА: 

- планирование работы РЦОИ на 2016 год по полугодиям; 

- формирование и ведение РИС ГИА; 

- обеспечение взаимодействия с федеральным и муниципальным уровнем 

РИС ГИА; 

- еженедельный отчет по состоянию РИС ГИА; 

- организация основного и резервного канала связи 

в течение года Тюрина Е.А., 

РЦОКИО 

9 Определение через конкурсный отбор и направление для утверждения 

кандидатур председателя ГЭК и заместителя председателя ГЭК в 

Рособрнадзор. 

Определение и направление кандидатур председателей предметных 

комиссий в Рособрнадзор для согласования 

январь-март 

2016 г. 

Тюрина Е.А., 

Костромцова В.В., 

Гажа И.П. 

10 Обеспечение межведомственного взаимодействия с ОАО «Ростелеком», 

Челябинским филиалом ФГУП «Главный центр специальной связи», 

Министерством здравоохранения, силовыми структурами 

в течение года Тюрина Е.А., 

Костромцова В.В., 

Гажа И.П., МОУО, 

РЦОКИО, ОО 

11 Организация установки и проверки готовности систем видеонаблюдения в 

ППЭ, в местах обработки и проверки экзаменационных работ, в 

конфликтной комиссии. 

в соответствии с 

расписанием 

ГИА 

Тюрина Е.А., 

Костромцова В.В., 

Гажа И.П., МОУО, 



Планирование и подключение он-лайн трансляции видеоизображений хода 

проведения экзамена в ППЭ 

РЦОКИО, ОО, ЧФ 

ОАО Ростелеком 

12 Создание условий в ППЭ для выпускников с ограниченными 

возможностями здоровья 

в соответствии с 

расписанием 

ГИА 

Тюрина Е.А., МОУО, 

РЦОКИО 

13 Аккредитация граждан в качестве общественных наблюдателей, 

организация работы общественных наблюдателей 

в соответствии с 

расписанием 

ГИА 

Тюрина Е.А., 

Костромцова В.В., 

Гажа И.П., РЦОКИО 

14 Обеспечение экзаменационными материалами (далее – ЭМ) 

- заказ и комплектование ЭМ ГИА-11; 

- тиражирование и комплектование ЭМ ГИА-9 

по отдельному 

графику 

Тюрина Е.А., 

Костромцова В.В., 

Гажа И.П., РЦОКИО, 

ЧФ ФГУП ГЦСС 

15 Организация, подготовка и проведение ГИА в соответствии с 

расписанием 

ГИА 

Тюрина Е.А., 

Костромцова В.В., 

Гажа И.П., РЦОКИО, 

МОУО, ППЭ 

Мероприятия по информационному сопровождению ГИА 

1 Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА 

всех участников ГИА, их родителей (законных представителей), ведение 

официального сайта Министерства образования и науки Челябинской 

области, ГБУ ДПО «Региональный центр оценки качества и 

информатизации образования» и сайтов органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования 

в течение года Тюрина Е.А., 

Костромцова В.В., 

Гажа И.П., 

Макарова Ю.Р., 

РЦОКИО 

2 Организация работы «горячей линии» по вопросам ГИА в течение года Тюрина Е.А., 

Костромцова В.В., 

Гажа И.П., РЦОКИО 

3 Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью информирования 

общественности о мероприятиях, проводимых в рамках ГИА в 2016 году 

в течение года Коузова Е.А., 

Тюрина Е.А., 



Макарова Ю.Р. 

4 Организация контроля за оформлением информационных стендов в 

общеобразовательных организациях по процедуре проведения ГИА в 

2016 году 

в течение года Тюрина Е.А., 

Костромцова В.В., 

Гажа И.П. 

5 Организация работы он-лайн приемной Министерства образования и науки 

Челябинской области на сайтах СМИ 

в течение года Тюрина Е.А., 

Макарова Ю.Р., 

социальные партнеры 

6 Организация и проведение конкурса журналистских работ на лучшее 

освещение проведения ГИА в Челябинской области в 2016 году 

март-август 

2016 г. 

Коузова Е.А., 

Макарова Ю.Р., 

социальные партнеры 

7 Разработка и реализация медиа-плана информационного сопровождения 

проведения ГИА в Челябинской области 

в соответствии с 

расписанием 

ГИА 

Коузова Е.А., 

Тюрина Е.А., 

Макарова Ю.Р., 

социальные партнеры 

Контроль за организацией и проведением ГИА 

1 Контроль за организацией и проведением информационно-

разъяснительной работы по вопросам подготовки и проведения ГИА с его 

участниками и лицами, привлекаемыми к проведению ГИА 

в течение года Коузова Е.А., 

Тюрина Е.А., 

Костромцова В.В., 

Гажа И.П.,  

2 Осуществление контроля за ходом подготовки и проведением ГИА в соответствии с 

расписанием 

ГИА 

Кузнецов А.И., 

Коузова Е.А., 

Тюрина Е.А., 

Бондарева Е.Ю. 

3 Самодиагнорстика формирования и ведения РИС ГИА в течение года Тюрина Е.А., 

Костромцова В.В., 

Гажа И.П., РЦОКИО 

4 Региональный мониторинг проведения ГИА в течение года Тюрина Е.А., 

Костромцова В.В., 



Гажа И.П., РЦОКИО, 

МОУО 

 


